Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051000079

79

Nº 89, sexta-feira, 10 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR
EDITAL N° 6, DE 17 DE ABRIL DE 2019

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos
interessados, que se encontram abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado de provas e títulos para Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, Professor
Assistente, classe A, Nível 1, para área de conhecimento de Computação para Engenharia, devidamente autorizado pelo Magnífico Reitor e em conformidade com a Lei Nº 8.745, com as
alterações feitas pelas Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05, e pela Lei Nº 12.425, de 17/06/2011, Resolução Nº 01/2018 da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira, Lei Nº
12.772/12, alterada pela Lei Nº 12.863, de 24/09/2013, e as disposições contidas neste Edital.

As inscrições poderão ser presenciais, por procuração com firma reconhecida, ou por via postal, no período de 28 a 31 de Maio de 2019, nos horários das 07h00 às 11h00 e
de 13h00 às 17h00 de segunda a quinta-feira (dias úteis), na Secretaria da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental da Universidade Federal de Campina Grande, Campus
de Pombal, localizada na Rua Jario Vieira Feitosa, 1770, Bairro dos Pereiros, CEP: 58840-000, Pombal-PB, Fone: (83) 3431-4000. As inscrições por via postal deverão ser enviadas por Sedex
com aviso de recebimento (AR), com prazo de recebimento até o dia 06/06/2019 (dia anterior ao deferimento das inscrições). Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição é de
28 a 29/05/2019, conforme requerimento de isenção do valor da taxa de inscrição (ANEXO II). O candidato cujo pedido de isenção tiver sido indeferido, deverá efetuar o pagamento da
taxa de inscrição até o dia 31/05/2019 e apresentar o comprovante de pagamento até o dia 31/05/2019. O processo seletivo terá validade 1 ano podendo ser prorrogado por igual período
e o valor da taxa de inscrição é de R$ 50,00 (cinquenta reais).

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas estão especificadas na tabela abaixo:

. Unidade Área Regime de Trabalho Titulação Mínima Exigida Nº. de Vagas Classe

. Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental Computação para Engenharia T-40 Mestrado em Computação, Engenharia, Matemática ou áreas afins. 01 Assistente A

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar e na internet (www.ufcg.edu.br)

ANIELSON DOS SANTOS SOUZA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 158196

Processo: 23096.031286/1865.
PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE.
CNPJ Contratado: 28674884000189. Contratado : STUDIO 4 ENGENHARIA E ARQUITETURA-
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
elaboração de projeto de segurança contra incêndio e Projeto de Proteção contra
Descargas Atmosféricas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto 9.507/18,
IN 05 SEGES/MPOG 2017. Vigência: 09/05/2019 a 08/12/2019. Valor Total: R$23.240,00.
Fonte: 6153000300 - 2019NE800912. Data de Assinatura: 09/05/2019.

(SICON - 09/05/2019) 158196-15281-2019NE000023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 158719

Processo: 23507001013201957.
DISPENSA Nº 5/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO -CARIRI-UFCA. CNPJ
Contratado: 08918421000108. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS -TEC N I CO S ,
ENSINO E FOMENTO. Objeto: Contratação da Fundação de Apoio a Serviços Técnicos,
Ensino e Fomento a Pesquisas - Fundação ASTEF para realização do gerenciamento
administrativo e financeiro relacionado à realização de Concurso Público para provimento
de 25 (vinte e cinco) vagas, sendo 12 (doze) vagas para nível D (Ensino Médio) e 13 (treze)
vagas para cargos de nível E (Ensino Superior) em favor da Universidade Federal do Cariri.
Fundamento Legal: Inciso XIII, do art. 24 da Lei 8.666/93 e art. 1º da Lei 8.958/94. Vigência:
09/05/2019 a 08/11/2019. Valor Total: R$864.825,54. Fonte: 8250264490 - 2019NE800135.
Data de Assinatura: 09/05/2019.

(SICON - 09/05/2019) 158719-26449-2019NE800049

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 22, DE 9 DE MAIO DE 2019

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri,
Leandro Targino Pinheiro, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria
nº 68, de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 12/02/2019, assim como a Portaria nº 110,
de 02/06/2017, do Magnífico Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017, e tendo em vista
o disposto no subitem 17.1 do Edital 57/2016, publicado no DOU em 30/08/2016, resolve
prorrogar por 02 (dois) anos, a partir de 10/05/2019, o prazo de validade do Concurso
Público para Professor da Carreira do Magistério Superior, setor de estudo Teoria Científica
Aplicada à Educação, cujo resultado foi homologado através do Edital nº 32/2017,
publicado no DOU em 10/05/2017 e o setor de estudo Contabilidade Governamental, cujo

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof. ALMIR
BITENCOUT DA SILVA, e a empresa POLO AR CONDICIONADO SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO
LTDA, CNPJ: 06.021.988/0001-51, representada pelo Sr VANDERLAN VIEIRA FERREIRA, CPF:
970.273.161-53, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/02, resolvem registrar Preços
Contratação eventual de empresa especializada para prestação de serviços comuns de
engenharia para manutenção de aparelhos de ar condicionado tipo Split(Hi-Wall, Piso-Teto,
Cassete), convencional ou inverter, e câmaras frias/frigorificas, incluindo material,
ferramentas, consumíveis, peças e mão de obra, visando atender os diversos setores da
Universidade Federal do Ceará nos Campi de Fortaleza(Campus do Pici, Campus do Benfica,
Campus do Porangabuçu, Campus do Labomar e Sítio Alagadiço Novo) e nos Campi de
Quixadá, Russas, Itapajé e Cratéus, além das Fazendas Experimentais do Vale do Curu, no
município de Pentecoste, Lavoura Seca, no município de Quixadá, Raposa, no município de
Maracanaú, e Sitio São José, no município de Maranguape, conforme o

Termo de Referência anexo do Edital do Pregão nº 09/2019, que é parte
integrante desta ata, assim como a proposta vencedora, independente de transcrição. Ata
16/2019 VALOR GLOBAL R$ 2.057.181,92 processo nº 23067.079268/2018-32. A validade
da Ata de Registro de preços será de 12(doze) meses, a partir da data de sua publicação.
DATA DA ASSINATURA -08/05/2019

Fortaleza, 9 de maio de 2019.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Convênio 13/2017 celebrado entre o MUNICÍPIO DE FORTALEZA
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ-
UFC. Objeto: A vigência do convênio original fica prorrogada por 24 meses, passando
a ter vigência de 29.04.2019 a 29.04.2021. Fica estabelecida nova redação do primeiro
objetivo específico e da cláusula segunda, número I, item "a", inclusão da redação da
cláusula segunda, número II, item "f". Processo: P19064/2019-23. Exceto as Cláusulas
alteradas por este Temo Aditivo, as demais condições do contrato original permanecem
inalteradas e em vigor. DATA DA ASSINATURA: 26/04/2019. SIGNATÁRIOS: Pela UFC -
Henry de Holanda Campos (Reitor), pela Secretaria Municipal de Saúde de Fortaleza:
Joana Angélica Paiva Maciel(Secretária Municipal de Saúde).
Fortaleza,09 de maio de 2019.

resultado foi homologado através do edital nº 33/2017, publicado no DOU em
10/05/2017.

LEANDRO TARGINO PINHEIRO

EDITAL Nº 66, DE 9 DE MAIO DE 2019
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA, EM CRATEÚS E EM SOBRAL

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no processo nº 23067.024896/2019-61, resolve prorrogar
por 01 (um) ano o prazo de validade do concurso público para Professor do Magistério Superior - Campi da UFC em Fortaleza, em Crateús e em Sobral, conforme discriminado abaixo:

. Edital de Inscrição Edital de
Homologação

Classe Subunidade/ Unidade Setor de Estudo Validade até

. 001/2018 109/2018 Classe A, com denominação de
Adjunto-A

Departamento de Teoria e Prática
do Ensino / Faculdade de

Ed u c a ç ã o

Arte e Educação e Estágio
Supervisionado nas Séries Iniciais

do Ensino Fundamental

15/05/2020

. 001/2018 117/2018 Classe A, com denominação de
Assistente-A

Campus da UFC em Crateús Manejo e Qualidade da Água 29/05/2020

. 001/2018 117/2018 Classe A, com denominação de
Adjunto-A

Departamento de Geologia /
Centro de Ciências

Mineralogia e Microscopia 29/05/2020

. 71/2018 122/2018 Classe A, com denominação de
Assistente-A

Departamento de Contabilidade
/ Faculdade de Economia,

Teoria da Contabilidade 10/06/2020

. Administração, Atuária e
Contabilidade

. 55/2018 122/2018 Classe A, com denominação de
Adjunto-A

Campus da UFC em Sobral Clínica Odontológica/ Dentística/
Escultura Dental

10/06/2020

. 001/2018 126/2018 Classe A, com denominação de
Assistente-A

Campus da UFC em Crateús Desenvolvimento de Software para
Web e para Dispositivos Móveis

17/06/2020

. 001/2018 126/2018 Classe A, com denominação de
Assistente-A

Campus da UFC em Crateús Engenharia Diagnóstica e
Caracterização de Materiais

17/06/2020

. 86/2018 132/2018 Classe A, com denominação de
Adjunto-A

Departamento de Fundamentos
da Educação / Faculdade de

Ed u c a ç ã o

Estrutura e Fundamentos da Educação 28/06/2020

. 102/2018 132/2018 Classe A, com denominação de
Auxiliar

Curso de Medicina / Campus da
UFC em Sobral

Endocrinologia/ Semiologia Médica/
Internato

28/06/2020

. 86/2018 134/2018 Classe A, com denominação de
Adjunto-A

Departamento de Teoria
Econômica / Faculdade de

Ec o n o m i a ,

História do Pensamento Econômico e
Economia Brasileira Contemporânea

02/07/2020

. Administração, Atuária e
Contabilidade

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-10T00:09:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial